ETIQUETAN GASTO DE PEMEX
PARA MEJORAR BALANCE
FINANCIERO

El dictamen de Ley de Ingresos de la Federacién
(LIF) del 2020, que fue aprobado por la Camara
de Diputados y que serd turnado al Senado de la
Replblica, establece que Petréleos Mexicanos
(Pemex) tendra condicionado su gasto con el fin
de mejorar su balance financiero.

De acuerdo con la gaceta parlamentaria, la
Comisién Legislativa considera “pertinente” la
propuesta de incluir un ajuste a la meta del
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déficit financiero de Pemex para que, en caso de
que obtenga ingresos derivados de un precio del
petréleo entre el rango de 49.01y 55.00 délares
el barril, “estos recursos no se destinen a cubrir T.C Fecha: 21/‘10{2019
ampliaciones de gasto sino que se reflejen en una S L
mejora en la meta aprobada en el Presupuesto de Moneda E _ m . I*I
Egresos de la Federacion del déficit financiero de (Peso - - 3
" UsD Euro Libra Yen Dédlar canadiense
Pemex”. Mexicano)
$19.1458 $21.3451 $24.8639 0,1763968126 $14.6118
Fernando Galindo, secretario de la Comisién de *Informacién extraida de Banco de México
Presupuesto y Cuenta Publica de la Camara Baja,
explics que lo anterior significa que si Pemex https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-21
obtiene ingresos porque el precio se ubicé entre
49.01y 55 délares el barril, los tendra que Interbancarias
destinar para mejorar su balance financiero. Tasa objetivo 2071072019 5 795
Pero si obtiene ingresos adicionales por arriba de Fondzo bancacio LA e it
los 55 délares, si los podra utilizar para ampliar su e SR 18/10/2019 s 800
gasto, indicé el diputado priista. TIE 213 semanas 18/10/2019 5 787
TIIE a 26 semanas 16/10/2019 5 765
“La ley de ingresos lo que hace es controlar el Interbancario 48 hes 16/10/2019 s 101350
balance financiero de Pemex, entonces, se FIX 18/10/2012 & 101402
Zsﬁcb\ec\o aprobar un balance de entre 49 y 55 f— 211072019 s iR
Slares para que no se lo gaste y lo destine a
mejorar su balance financiero, pero si percibe FPara pagos UG (En dia de operacion) 21/10/2019 NY/E
ingresos porque ’e\ precio se ubicé por arriba de Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
los 55 délares, si podré gastarlo debido a que Cotoe a 28 diae 1571072019 cu
mejoré su balance”, dijo el diputado priista.
Cetes a 91 dias 15/10/2019 759
Aclaré que ello no implica que en el marco Cetes 2174 dias 15/10/2019 745
macroecondmico se haya establecido un rango Bonos tasa fijaa 3 afios 15/10/2019 6.68
del precio de la mezcla mexicana entre 49 y 55 Udibonos a 3 afios 15/10/2019 340
délares el barril, como habian comentado algunos *Informacién extraida de Banco de México
legisladores ante el pleno en la discusion de la
LIF. Motores de mercado
Empresa Ultimo Y% var. Vol.
“Me parece una buena alternativa porque de Ameérica Mévil 15.445 0.0068 1.70M
alguna forma se estd protegiendo el ba’\cnce de Wal Mart Mésico 56.665 0.0019 110M
Pemex para que no vaya a gastar de mas. Si
Pemex tiene un buen primer semestre en el 2020 Fibra Uno Administracion SA de CV 3043 -0.0056 854.56K
con precios de 55 délares, le estan diciendo que Fomento Economico Mexicano UBD 176.41 0.0032 531.45K
no se los gaste, que se espere a tener la G Adbermes 42.855 0.0069 419.02K
informacién dentro del afio para ver cudl serd la )
decisién”, dijo Galindo. Gmexico 48.415 0.0218 370.53K
Financiero Banorte 108.495 0.0157 155.33K
Marco macro se mantiene igual ETF's
De acuerdo con \avmmmc enviada al Senado, el Fondo de inversién Cierre Var 0 Var.
marco macroeconémico se mantuvo sin cambios, a
pesar de los sefialamientos de legisladores de la SPDR S&F 500 299.52 154 0.0052
oposicién que criticaban que eran muy optimistas Invesco QOO Trust Se. 19204 126 0.0060
las variables del crecimiento econémico y la iShares S&P Europe 3. 4618 0 o
plataforma de produccién petrolera del 2020. SPDR Gold Shares 14035 012 -0.0009
SPDR S&P Metals & Mi. 26.09 02 0.0077
El Producto Interno Bruto (PIB) para el 2020 se i
prevé que se ubique entre 1.5 y 2.5 por ciento. Las S LiEgrmTn » o . e i
finanzas publicas del pais se calcularon con un “Informacion extraida de https:/mx.investing.com/
crecimiento promedio de 2 por ciento.
El tipo de cambio se ubicard en un promedio de El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
20 pesos el délar y la plataforma de produccién , .
de crudo se queds en 1.95 millones de barriles para tramites UG
diarios. En tanto, el precio de la mezcla mexicana
lo ubicaron en un promedio de 49 délares el
barril.
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MERCADOS
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Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecomn

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
68.42 0.79
171.89 271
7.29 0.201
188.40 246
1,242.01 -l.61
239.82 3.55
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.45 0.105
150.00 o
7.79 0.05
17.52 0.215
48.42 1.035
108.50 1.675
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.65
Dic 2019 17.76
Dic 2019 1,492.35
Dic 2019 64.76
Dic 2019 95.78
Dic 2019 53.33
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B §
0.31 13.09B §
294.35 5.26B §
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
o 43,502.00
Dic 2019 3,000.38
Dic 2019 7,927.75
Dic 2019 26,740.50
Dic 2019 12,756.20
Dic 2019 7,139.20
indices mundiales
Cierre Var.
3,000.60 14.4
26,774.03 3.83
31,909.08 -59.39
22,548.90 56.22
22,493.50 171.73
6,652.50 2.8
Indices de México
Cierre Var.
43,438.25 259.62
357.24 2.07
2,538.53 14.37
60,666.83 355
737.00 0
26.93 0.04

% Var.
0.0117
0.016
0.0283
0.0132
-0.0013
0.015

% Var.
0.0068
0
0.0065
0.0124
0.0218
0.0157

% Var.
0.0049
0.0102

-0.0012

-0.0061
0.0008
-0.01

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B 3
1.21B S
2.11B S
3.87BS

Y% Var.
o
0.0041
0.006
-0.0005
0.0087
0.0002

Y% Var.
0.0045
0.0001
-0.0019
0.0025
0.0077
0.0004

Y% Var.
0.006
0.0058
0.0057
0.0059
0
0.0015

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
376
19

158
27
106

Ale.
27
39
15
23
16

Baj.
121
11
13
61
13
80

Baj.
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