



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 21 • Octubre • 2019

ETIQUETAN GASTO DE PEMEX PARA MEJORAR BALANCE FINANCIERO

FUENTE: EL ECONOMISTA

El dictamen de Ley de Ingresos de la Federación (LIF) del 2020, que fue aprobado por la Cámara de Diputados y que será turnado al Senado de la República, establece que Petróleos Mexicanos (Pemex) tendrá condicionado su gasto con el fin de mejorar su balance financiero.

De acuerdo con la gaceta parlamentaria, la Comisión Legislativa considera "pertinente" la propuesta de incluir un ajuste a la meta del déficit financiero de Pemex para que, en caso de que obtenga ingresos derivados de un precio del petróleo entre el rango de 49.01 y 55.00 dólares el barril, "estos recursos no se destinen a cubrir ampliaciones de gasto sino que se reflejen en una mejora en la meta aprobada en el Presupuesto de Egresos de la Federación del déficit financiero de Pemex".

Fernando Galindo, secretario de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara Baja, explicó que lo anterior significa que si Pemex obtiene ingresos porque el precio se ubicó entre 49.01 y 55 dólares el barril, los tendrá que destinar para mejorar su balance financiero.

Pero si obtiene ingresos adicionales por arriba de los 55 dólares, sí los podrá utilizar para ampliar su gasto, indicó el diputado priista.

"La ley de ingresos lo que hace es controlar el balance financiero de Pemex, entonces, se estableció aprobar un balance de entre 49 y 55 dólares para que no se lo gaste y lo destine a mejorar su balance financiero, pero si percibe ingresos porque el precio se ubicó por arriba de los 55 dólares, sí podrá gastarlo debido a que mejoró su balance", dijo el diputado priista.

Aclaró que ello no implica que en el marco macroeconómico se haya establecido un rango del precio de la mezcla mexicana entre 49 y 55 dólares el barril, como habían comentado algunos legisladores ante el pleno en la discusión de la LIF.

"Me parece una buena alternativa porque de alguna forma se está protegiendo el balance de Pemex para que no vaya a gastar de más. Si Pemex tiene un buen primer semestre en el 2020 con precios de 55 dólares, le están diciendo que no se los gaste, que se espere a tener la información dentro del año para ver cuál será la decisión", dijo Galindo.

Marco macro se mantiene igual

De acuerdo con la minuta enviada al Senado, el marco macroeconómico se mantuvo sin cambios, a pesar de los señalamientos de legisladores de la oposición que criticaban que eran muy optimistas las variables del crecimiento económico y la plataforma de producción petrolera del 2020.

El Producto Interno Bruto (PIB) para el 2020 se prevé que se ubique entre 1.5 y 2.5 por ciento. Las finanzas públicas del país se calcularon con un crecimiento promedio de 2 por ciento.

El tipo de cambio se ubicará en un promedio de 20 pesos el dólar y la plataforma de producción de crudo se quedó en 1.95 millones de barriles diarios. En tanto, el precio de la mezcla mexicana lo ubicaron en un promedio de 49 dólares el barril.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 21/10/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
\$19.1458	\$21.3451	\$24.8639	0,1763968126	\$14.6118	

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	20/10/2019	\$	7.75
Fondos bancarios	18/10/2019	\$	7.78
TIE a 4 semanas	18/10/2019	\$	8.00
TIE a 13 semanas	18/10/2019	\$	7.87
TIE a 26 semanas	16/10/2019	\$	7.65
Interbancario 48 hrs	18/10/2019	\$	19.1350
FIX	18/10/2019	\$	19.1492
DOF	21/10/2019	\$	19.1492
Para pagos UG (En día de operación)	21/10/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	15/10/2019		7.67
Cetes a 91 días	15/10/2019		7.59
Cetes a 174 días	15/10/2019		7.45
Bonos tasa fija a 3 años	15/10/2019		6.68
Udibonos a 3 años	15/10/2019		3.40

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.445	0.0068	1.70M
Wal Mart México	56.665	0.0019	1.10M
Fibra Uno Administración SA de CV	30.43	-0.0056	854.56K
Fomento Económico Mexicano UBD	176.41	0.0032	531.45K
Orbia Advance	42.855	0.0069	419.02K
Gmexico	48.415	0.0218	370.53K
Financiero Banorte	108.495	0.0157	155.33K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	299.52	1.54	0.0052
Invesco QQQ Trust Se.	192.94	1.26	0.0066
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	140.35	-0.12	-0.0009
SPDR S&P Metals & Mi.	26.09	0.2	0.0077
iShares MSCI Emerg.	42.17	0.21	0.005

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	68.42	0.79	0.0117	
Alibaba ADR	171.89	2.71	0.016	
Deutsche Bank	7.29	0.201	0.0283	
Facebook	188.40	2.46	0.0132	
Alphabet A	1,242.01	-1.61	-0.0013	
Apple	239.82	3.55	0.015	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	15.45	0.105	0.0068	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	7.79	0.05	0.0065	
Alfa A	17.52	0.215	0.0124	
Gmexico	48.42	1.035	0.0218	
Financiero Banorte	108.50	1.675	0.0157	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Dic 2019	2.65	0.0049	
Plata	Dic 2019	17.76	0.0102	
Oro	Dic 2019	1,492.35	-0.0012	
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	64.76	-0.0061	
Café C EE.UU.	Dic 2019	95.78	0.0008	
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	53.33	-0.01	
Principales criptomonedas				
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	43,502.00	0	
S&P 500	Dic 2019	3,000.38	0.0041	
Nasdaq	Dic 2019	7,927.75	0.006	
Dow 30	Dic 2019	26,740.50	-0.0005	
DAX	Dic 2019	12,756.20	0.0087	
FTSE 100	Dic 2019	7,139.20	0.0002	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	3,000.60	14.4	0.0048	376
Dow 30	26,774.03	3.83	0.0001	19
S&P Merval	31,909.08	-59.39	-0.0019	6
Nikkei 225	22,548.90	56.22	0.0025	158
FTSE MIB	22,493.50	171.73	0.0077	27
S&P/ ASX 200	6,652.50	2.8	0.0004	106
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,438.25	259.62	0.006	27
S&P/BMV IPC CompM.	357.24	2.07	0.0058	39
S&P/BMV INMEX	2,539.53	14.37	0.0057	15
S&P/BMV IRT	60,666.83	355	0.0059	9
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	16
S&P/BMV HABITA	26.93	0.04	0.0015	1